МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КИРЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ОЛЬХОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ № 3

родительского собрания учащихся 9 класса

Дата проведения: 13.02. 2014 г.

Место проведения: кабинет № 1

Количество присутствующих: 7  чел.

Отсутствовали:  нет
Приглашены: Фауст Н.М., заместитель директора по УВР

Повестка дня:
1. Ознакомление с Федеральным законом Российской Федерации от 2 февраля 2011 г. № 2-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об образовании" и статьи 11 и 24 Федерального закона «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» в части совершенствования единого государственного экзамена".
2. Ознакомление с Перечнем вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего профессионального образования и высшего профессионального образования, имеющие государственную аккредитацию, по специальностям среднего профессионального образования,
3. Ознакомление с Приказом Рособрнадзора                                                        от 26 февраля 2014г. № 143 "Об утверждении сроков и единого расписания      проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных  устройств и материалов в 2014году".

1. По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Фауст Н.М. о Федеральном законе РФ от 2 февраля 2011 г. № 2-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании» и статьи 11 и 24 Федерального закона "О высшем и послевузовском профессиональном образовании» в части совершенствования единого государственного экзамена".
ФЗ-2  принят 14 января 2011 года, в некоторых статьях закона произошли изменения, а именно:
 В статье 15 пункт 41 изложен в следующей редакции:
"Сведения, содержащиеся в контрольных измерительных материалах, относятся к информации ограниченного доступа. Лица, привлекаемые к проведению ОГЭ, а в период проведения ОГЭ также лица, сдававшие ОГЭ, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за разглашение содержащихся в контрольных измерительных материалах сведений".
Таким образом, выпускники, сдававшие ОГЭ, не имеют право разглашать сведения о заданиях, содержавшихся в КИМах, в период проведения ОГЭ (период не означает только продолжительность экзамена в день его проведения).
2. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования, гражданам предоставляется право присутствовать в качестве общественных наблюдателей при ее проведении и направлять информацию о выявленных ими нарушениях в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий управление в сфере образования, или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия Российской Федерации в области образования, переданные для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации.
Таким образом, при проведении государственной итоговой аттестации (в том числе и в форме ЕГЭ) могут присутствовать общественные наблюдатели, которые призваны следить за порядком проведения экзамена.
Дополнительно обращаем внимание, что в качестве общественного наблюдателя на экзамене не может быть аккредитовано лицо, имеющее близких родственников на данном пункте проведения экзамена или личной заинтересованности в результате аккредитации его в качестве общественного наблюдателя.

4. В местах проведения ОГЭ участникам и лицам, привлекаемым к их проведению, запрещается иметь при себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной техники (в том числе калькуляторы, фотоаппараты) и другие, неразрешенные к использованию предметы и материалы, за исключением случаев, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации).
Таким образом, выпускники, общественные наблюдатели, лица привлекаемые к проведению ОГЭ, не имеют права при себе мобильные телефоны, другие средства связи. Участникам ОГЭ запрещается использовать на экзамене неразрешенные предметы и материалы.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о сведениях, содержащихся в КИМах, о функциях и аккредитации общественных наблюдателей.

2. Проконтролировать, чтобы дети на экзаменах не имели при себе мобильные телефоны или другие неразрешенные предметы и материалы.

2. По второму вопросу слушали классного руководителя Коркину Т.В.  о перечнях вступительных испытаний в учреждения СПО , о способах ознакомления с ними.

Таким образом, планируя поступление в учреждения СПО, необходимо руководствоваться утвержденными Перечнями, проверять на сайтах учреждений СПО набор предметов для поступления на специальности.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о перечне предметов для поступления в учреждения СПО.

2. Проверять еженедельно совместно с детьми до 28 февраля 2014г. года на сайтах вузов, ссузов перечень предметов для поступления на выбранные специальности.

3. По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Фауст Н.М., которая познакомила с Приказом Рособрнадзора от  26 февраля 2014 г.№ 143 "Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных  устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным предметам в 2014 году".

В соответствии с данным приказом расписание и продолжительность экзаменов в форме ОГЭ в 2014году следующее:

	Дата экзамена
	Предмет
	Продолжительность(час./мин.)

	31 мая
	Математика
	3 часа 55 мин. (235 минут)

	6 июня
	Русский язык
	3 часа 55 мин. (235 минут)

Разрешено иметь дополнительные устройства на следующих предметах:

- математика – линейка, справочные материалы, содержащие основные формулы курса математики образовательной программы основного общего образования;
- русский язык – орфографические словари.

Решили:
1. Принять к сведению и исполнению Приказ о сроках проведения ОГЭ.

2. Контролировать наличие у детей дополнительных устройств на экзаменах.

Классный руководитель : Коркина Т.В.
Секретарь: Меджидова Н.П.
Приложение

к протоколу родительского собрания

от 13.02.14 г.№3
Лист ознакомления с нормативными документами:

1. Федеральный закон Российской Федерации                                               от 2 февраля 2011 г. № 2-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об образовании" и статьи 11 и 24 Федерального закона "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" в части совершенствования единого государственного экзамена":
- о запрете разглашения сведений о заданиях, содержавшихся в КИМах;

- о возможности присутствия в ППЭ общественных наблюдателей, которые призваны следить за порядком проведения ЕГЭ.

- о запрете на наличие у выпускников, общественных наблюдателей и лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, мобильных телефонов, других средства связи, а также не разрешенных к использованию на экзамена предметов и материалов.

2. "Перечень вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего профессионального образования и высшего профессионального образования, имеющие государственную аккредитацию, по специальностям среднего профессионального образования".

3.Приказ Рособрнадзора от 26.02.2014 г.№ 143 "Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных  устройств и материалов 2014году".
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись

	1
	Бутакова С.А.
	13 февраля 2014 г.

	2
	Гулеян О.Е.
	13 февраля 2014 г.

	3
	Джамалутдинова С.Е.
	13 февраля 2014 г.

	4
	Ергалиева Н.Н.
	13 февраля 2014 г.

	5
	Кривова Н.В.
	13 февраля 2014 г.

	6
	Меджидова Н.П.
	13 февраля 2014 г.

	7
	Тодосиенко Т.А.
	13 февраля 2014 г.